
Segunda-feira 

9 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 80 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

9 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 80 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 014/2019 

 

Protocolo: 17.645.886-0     Pregão Eletrônico: 

011/2019 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

Pardal Locações de Veículos e Serviços Eireli.  

Objeto: Acréscimo de uma locação de veículo de 

carga – Tipo 6. O acréscimo em questão 

representa um aumento de 10,68% do valor 

contratado.  

Valor unitário mensal acrescido: R$ 5.459,45. 

Novo valor mensal: R$ 56.578,22.  

Novo valor anual: R$ 678.938,64.  

Valor do Aditivo: R$ 27.121,14 (vinte e sete mil, 

cento e vinte e um reais e quatorze centavos).  

Dotação Orçamentária: 

0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública/Recursos de Outras 

Fontes/Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 

3.3.90.39.14.  

Assinatura: 05 de maio de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 010/2020 

 

Protocolo: 18.242.571-0                     Pregão 

Eletrônico n° 004/2019 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e TM SUL LTDA - ME 

Objeto: Prorrogação do contrato pelo prazo de 24 

meses, redução do preço contrato e alteração da 

data-base. 

Valor mensal atual: R$ 2.419,18. Novo Valor 

Mensal: R$ 1.800,00. 

Valor do Aditivo: R$ 43.200,00. 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 

250 – Diretamente Arrecadados. Nesta registrada 

na rubrica: 3.3.90.39.12 - Locação de Máquinas e 

Equipamentos. 

Assinatura: 05 de maio de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

9 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 80 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

017/2022/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 

Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João 

Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354

-3 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549

-9 
025/2022 

Pedro 

Antonio 

Ogibowski 

ME 

Manutenção 

de porta de 

vidro da 

sede de 

Guarapuava. 

 

Curitiba, 06 de maio de 2022. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

 

PORTARIA CDP Nº 003/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador NICHOLAS MOURA E 

SILVA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Agente 

Profissional infracitado conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Silvio Da 
Cunha 

Messias 

Agente 

Profissional 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

20/06/2022 01/07/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

29/08/2022 08/09/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Agente 

Profissional infracitado conforme 

especificado abaixo: 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO – 1º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

11/2021, P.E. 029/2020 

 

Protocolo: 18.851.362-3 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e RA Telecom Ltda. 

Objeto: Reajuste contratual pelo índice  IPCA-

15-IBGE de 9,03%. 

Com início em 25/10/2021, atualizando o valor 

mensal de R$ 1.999,89 para R$ 2.180,48.  

Valor total do termo: R$ 2.045,31.  

Fundamentação legal: O reajuste de contrato é 

previsto nos arts. 40, XI e 65 § 8º, da Lei 

8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei 

Estadual nº 15.608/2007 e consta expressamente 

no contrato 011/2021, na cláusula QUARTA 

Dotação: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo 

da Defensoria Pública /Recursos de Outras Fontes 

/ Outras Despesas Correntes, fonte 250 

(Diretamente Arrecadados), registrada na rubrica 

3.3.90.39.12 – Locação de máquinas e 

equipamentos (R$ 1.648,61 – mil, seiscentos e 

quarenta e oito reais e sessenta e um centavos) e 

3.3.90.92.13 – Despesas de Exercícios 

Anteriores/Serviços de Pessoa Jurídica (R$ 

396,70). 

Assinatura: 06 de maio de 2022. 

 

Curitiba, 06 de abril de 2022 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-geral do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

9 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 80 

 

 

 
Página | 4  

  

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Silvio Da 

Cunha 
Messias 

Agente 

Profissional 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

29/08/2022 09/09/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

10/09/2022 20/09/2022 

 

Curitiba, 05 de maio de 2022.    

 

NICHOLAS MOURA E SILVA  

Coordenador de Planejamento 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA  COORDENAÇÃO 

DESCENTRALIZADAS 

CURITIBA/DPPR Nº 003/2022 
 

Reprograma as férias do ano de 2022 da 

sede/departamento da  Defensoria Pública do 

Estado do Paraná 
 

A coordenadora Luciana Tramujas Azevedo 

Bueno, no uso das atribuições que lhe delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro Marcelo 

Lucena Diniz  conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcelo 

Lucena 
Diniz 

Defensor 

Público 

01/01/2019 

A 
31/12/2019 

13/04/2022 13/04/2022 

Marcelo 
Lucena 

Diniz 

Defensor 

Público 

01/01/2019 
A 

31/12/2019 
16/05/2022 17/05/2022 

Marcelo 

Lucena 

Diniz 

Defensor 
Público 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
18/05/2022 27/05/2022 

 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro Marcelo 

Lucena Diniz conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcelo 

Lucena 
Diniz 

Defensor 

Público 

01/01/2019 

A 
31/12/2019 

25/08/2022 27/08/2022 

Marcelo 
Lucena 

Diniz 

Defensor 

Publico 

01/01/2020 
A 

31/12/2020 
28/08/2022 06/09/2022 

  

Curitiba, 05 de maio de 2022.    

 

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO 

BUENO 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA FAM Nº 013/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O Coordenador Francisco Marcelo Freitas 

Pimentel Ramos Filho, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Assessor Jurídico 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Danielle 

Cristina 
Hatsumura 

Assessora 

Juridica 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

16/05/2022 23/05/2022 

01/01/2020 
A 

31/12/2020 

09/09/2022 16/09/2022 

 

 

 



Segunda-feira 

9 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 80 

 

 

 
Página | 5  

  

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Assessor Jurídica 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Danielle 

Cristina 
Hatsumura 

Assessora 

Jurídica  

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

18/07/2022 25/07/2022 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

26/07/2022 02/08/2022 

 

Curitiba, 05 de maio de 2022.    

 

FRANCISCO MARCELO FREITAS 

PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público 

 

 

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 

006/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

Rafaela Schvarz da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - THATIANE BARBIERI 

CHIAPETTI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a assistente técnica 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rafaela 

Schvarz 

Assistente 

Técnico 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

19/09/2022 30/09/2022 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

15/11/2022 02/12/2022 

 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a assistente técnica 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rafaela 

Schvarz 

Assistente 

Técnico 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

16/05/2022 27/05/2022 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

12/09/2022 29/09/2022 

 

Guarapuava, 05 de maio de 2022.    

 

THATIANE BARBIERI CHIAPETTI 

Coordenadora da Sede de Guarapuava 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 010/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

Defensora Pública Pietra Carolina Previate 

da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora, Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

da Defensoria Pública infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Pietra 

Carolina 
Previate 

Defensora 

Pública 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

04/07/2022 14/07/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

15/07/2022 29/07/2022 

 

 



Segunda-feira 

9 de maio de 2022 

Ano 01 | Número 80 

 

 

 
Página | 6  

  

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

da Defensoria Pública infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Pietra 

Carolina 
Previate 

Defensora 

Pública    

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

27/06/2022 07/07/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

08/07/2022 22/07/2022 

 

Maringá, 05 de maio de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Defensora Pública  

 


